
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 19/02/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 febbraio 2010, n. 277
 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1292 del 21/07/2009. Numero verde in aiuto delle vittime di tratta.
Approvazione Convenzione con il Dipartimento Pari Opportunità per il prosieguo della gestione di una
postazione telefonica territoriale con assegnazione di finanziamento e approvazione schema di
convenzione tra Regione Puglia e l’Associazione G.I.R.A.F.F.A.
 
 
 
 L’Assessore alla Solidarietà, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità confermata dall’Ufficio Politiche per le persone, le famiglie e le
pari opportunità, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE
• La Commissione Interministeriale, nell’ambito delle azioni di sistema, come definite dal D.M. 23
novembre 1999 del Ministro delle Pari Opportunità, ha deliberato di istituire in ausilio alle vittime della
tratta esercitata a scopo di sfruttamento sessuale interessate a sottrarvisi, il numero verde 800290290
articolato in una postazione centrale coordinata dal Dipartimento ed in quattordici postazioni decentrate
sul territorio nelle zone maggiormente interessate al traffico;
• Il Dipartimento per ì Diritti e le Pari Opportunità ha approntato uno schema di convenzione con gli Enti
Territoriali cui affidare il servizio,
• in data 31.3.2000, tra la Regione Puglia - Assessorato al Lavoro e F.P. e la Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità - veniva sottoscritta una convenzione per la gestione di una
postazione telefonica territoriale collegata con il numero verde dipartimentale a supporto delle vittime
della tratta a scopo di sfruttamento sessuale;
• Il progetto prevedeva la collaborazione dell’Associazione G.I.R.A.F.F.A., come soggetto attuatore
dell’attività in parola, stante la comprovata esperienza in tale ambito dell’anzidetta associazione; il costo
del servizio affidato all’Associazione G.I.R.A.F.F.A., a carico della Regione Puglia, (Capitolo di Entrata
2056261 - Capitolo di Uscita 951045) corrispondeva al finanziamento concesso all’Ente Locale da parte
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento P.O.;
• il Dipartimento per le P.O., ha prorogato, con successive convenzioni, il Progetto Numero Verde
attuato dalla Regione Puglia per il tramite dell’associazione “G.I.R.A.F.F.A.”, fino all’attuale convenzione
stipulata per il periodo 1° giugno 2009 - 31 dicembre 2009.
• La Commissione, nella riunione del 23 novembre 2009, considerata la necessità di continuare a
garantire, parimenti, il servizio delle postazioni periferiche del Numero Verde, ha deliberato di stipulare
nuove convenzioni per la durata di sette mesi, dal 1° gennaio 2010 al 31 settembre 2010, con gli enti già
affidatari delle postazioni periferiche;
• Con nota n. 0015735 P-2.34.4.2 del 23.12.09 il Dipartimento per le Pari Opportunità ha comunicato al
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità che la Commissione interministeriale per il

1



sostegno alle vittime della tratta, nella riunione del 23 novembre 2009, ha deliberato di continuare a
garantire il Servizio medesimo, provvedendo a stipulare nuove convenzioni per la durata di sette mesi
dal 1 gennaio 2010 al 31 luglio 2010.
 
 CONSIDERATO CHE
• Con deliberazione di Giunta Regionale n. 1292 del 21/07/2009 si è inteso individuare quale struttura
competente cui affidare la prosecuzione dell’attività Progetto Numero Verde gestita dall’Associazione
Giraffa il Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali dell’Area Politiche per la promozione della salute,
delle persone e delle pari opportunità, delegando la dirigente del Servizio stesso alla stipula della
convenzione dal 1° giugno al 31.12.2009;
• In data 13 gennaio 2009 è pervenuta agli Uffici regionali dell’Assessorato alla Solidarietà, Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, la Convenzione tra il Dipartimento Pari Opportunità e
la Regione Puglia che, in sostanziale continuità con le annualità precedenti sotto il profilo delle modalità
operative, assegna alla Regione euro 46.600,00 per la gestione della postazione periferica dal 1°
gennaio 2010 al 31 luglio 2010;
• Che il Dipartimento per le Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è il
finanziatore totale del progetto per l’importo anzi citato di euro 46.600,00 onnicomprensivo ed esente
dall’IVA ai sensi dell’art. 10 comma 27 ter del D.P.R. 633/72;
 
 RITENUTO
• Di dover confermare l’interesse dell’Amministrazione regionale, in relazione al tema della tutela delle
donne soggette a sfruttamento, alla organizzazione del servizio per la gestione di una postazione
telefonica territoriale collegata con il numero verde del Dipartimento per i diritti e le pari opportunità a
supporto delle vittime della tratta degli esseri umani;
• Di dover altresì procedere alla stipula di una nuova Convenzione con l’Associazione G.I.R.A.F.F.A., in
considerazione della necessità di attivare con celerità ed urgenza la gestione della postazione periferica
attribuita alla Regione Puglia assicurando la dovuta continuità amministrativa ai fini dell’efficacia e
dell’efficienza del servizio, in ragione delle specifiche esperienze maturate e della comprovata
competenza in materia della citata Associazione. Tale convenzione costituisce titolo di accertamento
delle entrate;
 
 Con il presente provvedimento si propone di:
a) Approvare la Convenzione tra Dipartimento Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri e Regione Puglia per la gestione della postazione periferica del numero verde in ausilio alle
vittime della tratta esercitata a scopo di sfruttamento sessuale interessate a sottrarvisi, allegato A al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e di delegare alla firma la dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, giusta delibera n. 1292/2009
b) provvedere alla variazione di maggiore entrata per euro 46.600,00 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.
28/2001 e dell’art. 10 della L.R. n. 41/2007, in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione
2010, attraverso i capitoli assegnati alla Unità previsionale di Base n. 2.1.17 di entrata e n. 5.01.01 di
spesa, di competenza del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
c) Approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Associazione G.I.R.A.F.F.A. in qualità di
soggetto attuatore, allegato B al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, nel
quale sono concordate procedure, tempi e modalità di attuazione dell’intervento previsto e di delegare
alla firma la dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità; dando atto che la
somma corrisposta per la realizzazione delle attività previste sarà erogata all’Associazione
G.I.R.A.F.F.A. da parte della Regione Puglia nei limiti e allorquando a quest’ultima perverrà da parte
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
d) Autorizzare, altresì la dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla

2



stipula di eventuali atti integrativi della citata convenzione, allegato B del presente provvedimento, per
attività affini e complementari a quelle costituenti oggetto dello schema di convenzione di cui si propone
l’approvazione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e s.m.i:
 Il presente provvedimento comporta la variazione di maggiore entrata per euro 46.600,00 ai sensi
dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 10 della L.R. n. 11/2009, in termini di competenza e cassa al
bilancio di previsione 2010 sui capitoli assegnati alla Unità previsionale di Base n. 2.1.17 di entrata e n.
5.01.01 di spesa, di competenza del Servizio Sistema Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità,
così come di seguito indicato:
 
ENTRATA N. 2056260
 Capitolo “Assegnazione del Dipartimento delle Pari Opportunità - Presidenza del Consiglio dei Ministri
per la gestione della postazione telefonica territoriale del Numero Verde nazionale anti - tratta”
euro 46.600,00
 
USCITA N. 786040
 Capitolo “Spese per la gestione della postazione telefonica territoriale del Numero Verde nazionale anti
- tratta”
euro 46.600,00
 
 La Dirigente del Servizio con successivi atti provvederà ad impegnare le risorse necessarie allorquando
saranno accreditate da parte del Dipartimento Pari Opportunità, sul capitolo di entrata.
 
 L’obbligazione nei confronti dell’Associazione G.I.R.A.F.F.A. sorgerà esclusivamente dopo l’avvenuto
accreditamento delle risorse da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi delle leggi costituzionali n. 1/1999 e n. 3/2001, nonché dell’art. 44 dello Statuto della Regione
Puglia (l.r. n. 12 maggio 2004, n. 7) e dell’art. 4, comma 4 lettera k) della I.r. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione dell’Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare la Convenzione tra Dipartimento Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri e Regione Puglia per la gestione della postazione periferica del numero verde in ausilio alle
vittime della tratta esercitata a scopo di sfruttamento sessuale interessate a sottrarvisi, allegato A al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e di delegare alla firma la dirigente del

3



Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, giusta delibera n. 1292 del 21 luglio 2009;
 
- Di provvedere alla variazione di maggiore entrata per euro 46.600,00 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.
28/2001 e dell’art. 10 della L.R. n. 41/2007, in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione
2010, attraverso i capitoli assegnati alla Unità previsionale di Base n. 2.1.17 di entrata e n. 5.01.01 di
spesa, di competenza del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- Di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Associazione G.I.R.A.F.F.A. in qualità di
soggetto attuatore, allegato B al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e di
delegare alla firma la dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità,
autorizzandola altresì ad apportare eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie in sede di
stipula, dando atto che la somma corrisposta per la realizzazione delle attività previste sarà erogata
all’Associazione G.I.R.A.F.F.A. da parte della Regione Puglia nei limiti e allorquando a quest’ultima
perverrà da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 
- Di autorizzare, altresì la dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla
stipula di eventuali atti integrativi della citata convenzione per attività affini e complementari a quelle
costituenti oggetto dello schema di convenzione allegato B del presente provvedimento;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
 
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, nonché di trasmettere copia al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 10 comma 2 della
L.R. 11/2009.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


